
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 6 del 20/01/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA- ATTO DI INDIRIZZO PER LA CANDIDATURA DI 

INTERVENTI  DI  COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  PARMA DI  CUI  AL DECRETO MIUR 

343/2021 "PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO, SU BASE REGIONALE, DELLE 

RISORSE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  E  DELLE  MODALITÀ  DI 

INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI" 

IL PRESIDENTE

VISTI:
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni dei comuni”, che individua in capo alle Province fra le funzioni fondamentali la 
programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della programmazione 
regionale e la gestione dell'edilizia scolastica;

la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e  
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” 
e in particolare l’art. 5) che attribuisce alla Province e Città Metropolitana di Bologna 
la programmazione dell’edilizia scolastica sulla base degli indirizzi della Regione;

la Legge 107/15 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e formazione e delega  
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, comma 
160;

il D.Lgs. 112/98, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello stato alle  
regioni e agli enti locali;

PREMESSO CHE:
la Legge 11 gennaio 1996, n. 23, disciplina in maniera organica le competenze degli 
enti locali in materia di edilizia scolastica, in articolare l’Art. 3 “Competenze degli enti  
locali”  lett.  b) stabilisce che le  Province devono provvedere alla  realizzazione, alla 
fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici “destinati a sede di  
istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti  
d'arte, di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie  
artistiche, nonchè di convitti e di istituzioni educative statali”;

VISTO:

Decreto Presidenziale  n. 6 del 20/01/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il  Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei 
criteri  di  riparto,  su  base  regionale,  delle  risorse  del  Piano nazionale  di  ripresa e 
resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi”;

Preso atto che:
l’art.  1  Missione  2,  Componente  3  –  Rivoluzione  verde  e  transizione  digitale  –  
Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”  del 
Predetto  Decreto,  prevede  risorse  pari  ad  €  800.000.000,00  per  garantire  la 
realizzazione  di  scuole  innovative  dal  punto  di  vista  architettonico  e  strutturale, 
altamente sostenibili e con il massimo dell’efficienza energetica, inclusive e in grado di 
garantire una didattica basata su metodologie innovative e una piena fruibilità degli 
ambienti  didattici,  mediante  sostituzione  edilizia  di  edifici  pubblici  vetusti,  non 
adeguati sismicamente e non efficienti;

l’art. 3 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 1.2 – “Piano di  
estensione  del  tempo  pieno”,  del  predetto  Decreto prevede  risorse  pari  ad  € 
400.000.000,00  al  fine  di  incrementare  le  infrastrutture  destinate  alle  mense 
scolastiche anche per potenziare il tempo pieno, riducendo il divario infrastrutturale 
esistente al riguardo;

VISTI
l’avviso  pubblico,  prot.  48048  del  2/12/2021  del  Ministero  dell’Istruzione,  per  la 
“presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici 
mediante  sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

l’avviso  pubblico,  prot.  48038  del  2/12/2021  del  Ministero  dell’Istruzione,  per  la 
“presentazione  di  proposte  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  mense 
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR,  Missione 4  –  Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università  –  Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

il  Decreto  Presidenziale  n.  4  del   18/01/2022  avente  per  oggetto:  “approvazione 
schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 tra il Convitto Nazionale 
Maria  Luigia  di  Parma  e  la  Provincia  di  Parma  per  la  delega  a  quest’ultima  della 
competenza secondo quanto previsto dalla  legge n.  23 del  11 gennaio 1996 degli 
spazi mensa per l’adesione al decreto MIUR n. 343/2021, “piano di estensione del 
tempo pieno”;

Preso atto delle seguenti delibere di Giunta Regionale:
n.  385 del  9/03/2018 “criteri  per  la  programmazione di  edilizia  scolastica  triennio 
2018/2020 ai sensi dell’art. 1 comma 160 della L. 107/2015 e del DL attuativo)”;

n.  1184  del  23/07/2018  “approvazione  del  Piano  triennale  2018/2020  di  edilizia 
scolastica  della  Regione  Emilia  Romagna,  ai  sensi  del  DL  104/2013  del  Decreto 
interministeriale 03/01/2018 e della DGR385/2018”;

n. 1833 del 7/12/2020 “piano triennale 2018/2020 di edilizia scolastica della Regione 
Emilia Romagna di cui alla delibera di Giunta Regione Emilia Romagna n. 1184/2018 e 

Decreto Presidenziale n. 6 del 20/01/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



s.m.i. – aggiornamento annualità 2020”;

n.  348  del  15/03/2021  “edilizia  scolastica-  programmazione  triennale  2018/2020, 
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1184/2018  e  ss.mm.ii.,  annualità  2020  elenco 
interventi finanziabili;
n. 2174 del 20/12/2021 “piano triennale 2018/2020 di edilizia scolastica della Regione 
Emilia  Romagna  –  procedure  per  l’aggiornamento  dell’annualità  2020  di  cui  alla 
delibera di Giunta Regionale n. 1833/2020 – DM 343/2021”;

CONSIDERATO che  vi  è  la  necessità  di  procedere  pertanto  con  la  candidatura  di 
interventi di competenza della Provincia di Parma con le seguenti candidature:
prot.  48048  del  2/12/2021  del  Ministero  dell’Istruzione,  per  la  “presentazione  di 
candidature  per  la  realizzazione  di  nuovi  edifici  scolastici  pubblici  mediante 
sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  –  Rivoluzione 
verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione 
degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di 
edifici”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU”:  demolizione  e 
ricostruzione in situ palazzina informatica ITIS DA VINCI DI PARMA

prot.  48038  del  2/12/2021  del  Ministero  dell’Istruzione,  per  la  “presentazione  di 
proposte  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  mense  scolastiche,  da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli  asili  nido alle università  – 
Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”,  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU”:  messa  in  sicurezza  Mensa  Convitto 
Nazionale Maria Luigia In Parma;

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente 
provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di fornire le seguenti direttive al Servizio di Edilizia Scolastica circa le candidature che 
la  Provincia  di  Parma  ritiene  di  presentare  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero 
dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri di riparto, su base 
regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di 
individuazione degli interventi”:

quanto all’avviso pubblico prot. 48048 del 2/12/2021 del Ministero dell’Istruzione, per 
la “presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici 
mediante  sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione  di  edifici”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU”: 
candidare la “demolizione e ricostruzione in situ palazzina informatica ITIS DA VINCI 
DI PARMA”

Decreto Presidenziale n. 6 del 20/01/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



quanto all’avviso pubblico prot. 48038 del 2/12/2021 del Ministero dell’Istruzione, per 
la “presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR,  Missione 4  –  Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università  –  Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”, 
finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU”:  candidare  la  “messa  in 
sicurezza Mensa Convitto Nazionale Maria Luigia In Parma”;

di dare mandato al Responsabile della U.O. Edilizia Scolastica di procedere con gli atti 
necessari e affinchè le candidature vadano a buon fine, nel rispetto delle tempistiche 
fissate dagli avvisi sopra citati;

il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 6 del 20/01/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 153 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA-  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  CANDIDATURA  DI 

INTERVENTI  DI  COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  PARMA DI  CUI  AL DECRETO MIUR 

343/2021 "PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO, SU BASE REGIONALE, DELLE 

RISORSE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  E  DELLE  MODALITÀ  DI 

INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI" “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


